Anno 1579 Rex pientissimæ memoriae Fridericus II gravissimis causis motus, virum ingentibus laboribus et vigiliis propemodum defessum (annum enim tunc ætatis agebat 68.) Roëschildiam mittit liberalibus sumptibus et annuis redditibus, adeoque etiam canonicatu ipsum donans, quo ibi in pace et quiete reliquum, quod restabat, ætatis pie absolveret etc., ubi non otiosus etc.

In statu conjugali vixit non sine calamitatibus. Primam enim conjugem facto divortio repudiavit, cum altera bene vixit, tertiam viginti propemodum annos dilexit.

Tandem bonus ille vir decrepitus factus, decumbens, sacrosancta Domini cœna confirmatus, sacris Evangelii lectionibus se oblectavit etc. Anno 1600 23. Maji suam animam suumque spiritum æterno Deo commendat, exsangue corpus in hoc cathedrali templo honorifice sepeliendum relinquens. Dominus Deus nos omnes sua gratia dignetur! Amen.

Langebeks Afskrift »ex charta vetusta«, blandt hans Excerpter Nr. 222 i Kgl. Bibl.

#### XX.

1600. 17. Juni. Brev til Hemmingsen fra en Professor i Vittenberg; det ankom først en Tid lang efter hans Død.

Reverendo viro et fido Jesu Christi servo, D. Nicolao Hemmingio, Hafniensis sanctæ Ecclesiæ Pastori, et Doctori in-  
clyto, Domino et Symmystæ summe observando.

Gratiam et pacem a Domino.

Si te, Vir eximie, grandæve et fidelis Jesu Christi serve, adhuc superstitem hæ meæ literæ deprehenderint, o factum benè, et qvam mihi gratum fuerit intelligere, te adhuc Daniæ vel potius toti Ecclesiæ Dei salvum et incolumem permanere, singulare semper gloriæ Dei et Servatoris nostri amplificandæ instrumentum: cujus ego quoque privatim et benevolentia delecter et precibus adjuver. Sin vero mihi jam præivististi, ut aliquot annis major, me tamen juverit, hanc, si non tui ipsius, at certè qvasi tumuli tui salutandi, tam certam occasionem minime prætermisisse,

mihi ab iis honestissimis juvenibus oblatam, qvibus istas commisi: certiore (sicuti spero) fide istuc preferendas, qvam præcedentes alteræ non pavcæ meæ ad Dominum Hwitsel-dium datae, prout ex ipsius postremis ad me literis conjicio. Ut cunque vero ista se habeant, miserrimis præsertim istis temporibus, duo magnopere me consolantur: unum, quod in tam longa, perplexa et tot confragosis scopolis plena jactatione, potius qvam navigatione, nobis fuerit cœlitus datum, nostram illam cynosuram observando, rectum cursum in præsentem usqve diem tenere: Alterum, qvod omnino confidere nos jubeat noster ille certissimus gubernator futurum, ut sive tu mihi jam præieris (liceat enim mihi te qvamvis fortasse reipsa terris absentem, tamen ut adhuc animo meo præsentem compellare) sive tu me potius sis aliquando subsequturus, utriqve brevi apud eum, qvi nos est tanto beneficio dignatus, eâ, qvam et aliis commonstrare, et nobis ipsis sperare datum est, perenni felicitate perfruamur. Witebergæ 17<sup>a</sup> Junij vetere calculo 1600.

De rebus nostris communibus, et mea qvoqve valetudine, plenissime ex his ipsis studiosis juvenibus cognoscet.

Tuus totus

F. G.

Afskrift i Kgl Bibl., Ny kgl. Saml. 271. 8.

xxi.

1600. 20 September. M. Jon Jakobsen Venusin besvarer ovenstaaende Brev og beder om Tilladelse til at aftrykke det i et Mindeskrift, man agtede at udgive over Hemmingsen.

Literas tuas Hemmingio destinatas, Venerande Vir, heri primum mihi in manus dedit tabellio Æschylus, qvem te etiam nosse, qvum sæpicule isthuc ad vos ventitet, opinor: eas rogatu collegarum reseravi, eorundemqve jussu hæc ad te vicissim perscribo. Nempe, qvod tuus ille divinus præsagiit animus, Hemmingium ex hac vita in cœlestem illam commigrasse 23 Maji, et quatriduo post in templo Cathedrali Roschildiaæ honorifice sepultum. Funeri deducendo potiorem partem ministrorum diœceseos hujus (synodus

enim provincialis anniversaria tum habebatur) adfuisse: nam ita Deo visum fuit, ut id genus hominum, cui vivus ipse docendo maxime commodasset, mortuum supremo honore prosequeretur. Natus erat Hemmingius, cum hinc evocaretur, annos 88: te igitur superabat annis quinqve vel sex, ni fallor, et totidem vel plures etiam ipsi superstes sies, Deum rogamus, quum tam vegeto etiamnum te esse animo videamus, ut tales dictare literas possis. Qvod avtem conjecturam fecerim, ne mireris. Cum enim Witebergam tui visendi atque audiendi gratiam concesserim, me in colloquium tuum admisisti, libenter affatus es, domum adduxisti, mensæ tuæ admovisti, et cum vidisti R. N. Gvalterum ætatis suæ annum in tabula mea annotasse, dicebas te ipso biennium aut triennium natu esse grandiorem. Scribis avtem, te occasionem prætermittere minime potuisse, si non ipsius Hemmingii, at certe tumuli ejus salutandi. Atque haec tuæ literæ, iis, quæ propediem edentur, lavdibus inserantur<sup>1)</sup>. Si vero addideris ἐπίγραμμα ἐπιτάφιον, amici veteris sanctissimis manibus rem gratissimam præstiteris. Si porro et aliis, qui ibi sunt, viris doctis, ut idem faciant auctor esse velis, optime feceris. Novi qvod scribam, nihil est; hoc vetus est, qvod pace fruamur, qvod ut diuturnum siet, faxit Deus opt. max. Regem habemus doctrinæ et religionis perquam amantem et studiosum, qui ut sit vir juvenis, consiliis tamen virorum sapientium se regi patitur. Dux avtem Carolus in Livoniam cum exercitu penetravit, ut eam, nisi fata obstiterint, suo subjuget imperio. Proceres Regni Svetici, quos annum cum semestri captivos detinuerat, mense Februario capite plecti fecit. Qvod reliquum est, Deo omnipotenti salutem et incolumitatem tuam commendamus.